



کاهش ۱۶ هزار و ۸۶۴ واحدی شاخص بورس تهران

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات دیروز با کاهش ۱۶ هزار و ۸۶۴ واحد همراه شد. بورس اوراق بهادار تهران دیروز در یک روند رو به کاهش قرار گرفت به‌گونه‌ای که شاخص کل در پایان معاملات با عقب‌نشینی ۰.۸۱ درصدی نسبت به روز معاملاتی قبل به ۲ میلیون و ۵۲ هزار و ۸۸۵ واحد رسید. همچنین شاخص هموزن با کاهش ۶ هزار و ۷۱۰ واحدی به ۷۰۹ هزار و ۲۶۹ واحد رسید. ارزش بازار در بورس تهران نیز روز گذشته به بیش از ۷ میلیون و ۱۹۵ هزار میلیارد تومان رسید.



دسترسی بانک مرکزی ایران به ۱,۷ میلیارد دلار از منابع بلوکه شده در لوکزامبورگ

خبر خوب ارزی

گروه اقتصادی: پس از آزادسازی ۶ میلیارد دلار از منابع بلوکه کشورمان در کره جنوبی، روز گذشته بانک مرکزی خبر از دسترسی این بانک به ۱,۷ میلیارد دلار از منابع بلوکه در لوکزامبورگ داد.
به گزارش «وطن امروز»، با صدور رای دیوان عالی کشور لوکزامبورگ، موانع قضایی جهت دسترسی به یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار از دارایی‌های ارزی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در این کشور برطرف شد. روابط عمومی بانک مرکزی در این باره نوشت: «موال و دارایی‌های ارزی بانک مرکزی کشورمان نزد موسسه کلیراتیم لوکزامبورگ در سال ۲۰۲۰ با شکایت برخی اتباع آمریکایی توقیف شده بود

که با اعتراض و پیگیری‌های حقوقی کشورمان در نهایت، طی چند روز گذشته (۶ مهر ۱۴۰۲) دیوان عالی کشور لوکزامبورگ اعتراض و دلایل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران را مورد پذیرش قرار داد و رای قبلی دادگاه این کشور را نقض کرد. شایان ذکر است با اقدامات و پیگیری‌های حقوقی بانک مرکزی، در مقطع کنونی موانع قضایی جهت دسترسی به دارایی‌های ارزی این بانک در کشور اروپایی لوکزامبورگ به ارزش ۱,۷ میلیارد دلار برطرف شده و این منابع هم‌اکنون در دسترس بانک مرکزی ایران قرار گرفته است.» این اتفاق را می‌توان دومین پیروزی دیپلماسی ارزی دولت سیزدهم دانست که در سال ۱۴۰۲ اتفاق افتاده است. پیش‌تر مقامات

بانک مرکزی اعلام کرده بودند نزدیک ۱۰۰ میلیارد دلار از دارایی‌های کشورمان به دلیل تحریم‌های ظالمانه در سراسر دنیا با دلایل واهی بلوکه شده است. اغلب این منابع پس از خروج ایالات‌متحده آمریکا از برجام بلوکه شده‌اند، زمانی که دولت وقت ایران روی حسن نیت کشورهای غربی حساب ویژه‌ای باز کرده بود(ل) موضوع حائز اهمیت در این باره این‌است که منابع آزاد شده ظرف ماه‌های اخیر بدون پذیرش برجام یا توافق‌های خسارت‌بار اتفاق افتاده است.

■ **دیپلماسی ارزی**

طی ماه‌های گذشته روند آزادسازی منابع ارزی ایران تسریع شد. بر این اساس در روزهای گذشته دولت موفق شد

توافق ایران وجمهوری آذربایجان برای احداث کریدور ریلی ارس

شمال - جنوب از ارس

پل آستانرا – آستانرا تا ۲ ماه آینده افتتاح می‌شود

بذرپاش: خواستار بازگشایی هر چه سریع‌تر سفارت جمهوری آذربایجان در ایران هستیم



حضور روسای جمهور ۲ کشور افتتاح شود، چرا که تکمیل این پل ظرفیت‌های ترانزیتی بالایی را به دنبال دارد.

■ **افزایش پروازهای بین ایران و آذربایجان**

به گفته وزیر راه و شهرسازی، افزایش پروازهای بین دو کشور، در راستای رشد تعاملات و تسهیل رفت‌وآمد تاجار و گردشگران از دیگر موضوعاتی بود که در این سفر مطرح شد. توافقی‌هایی نیز توسط بخش نظامی ۲ کشور انجام شده بود که در این سفر مورد پیگیری قرار گرفت.
بذرپاش با اشاره به توافقی‌های مرتبط با وزارت نیرو برای احداث چند سد و پیگیری این توافق‌ها گفت: سد خدافرین یکی از سدهای مهم است که عملیات احداث آن به اتمام رسیده و برخی اختلاف‌های مالی قبلی نیز برطرف شد تا ابگیری این سد هرچه سریع‌تر آغاز شود. ۵ سد دیگر نیز وجود دارد که احداث یکی از آنها با ۹۵ درصد پیشرفت همراه شده و ظرف ۳ ماه آینده عملیات ابگیری آن آغاز می‌شود. سد و نیروگاه دیگر نیز با چالش محیط زیستی مواجه است که باید تابید محیط زیست ایران را دریافت کند.

■ **تجارت ایران و آذربایجان راحت‌تر و ارزان‌تر می‌شود**

مهرداد بذرپاش با اشاره به تسهیل تجارت بین ایران و آذربایجان گفت: تعرفه ترجیحی تجارت میان ۲ کشور از دیگر

۵,۵ میلیارد یورو از منابع ارزی کشورمان را که در کره‌جنوبی مسدود شده بود، آزاد کند. این پول که به حساب ۶ بانک ایرانی نزد ۲ بانک قطری منتقل شده بود، با سفر رئیس کل و تیم فنی بانک مرکزی به دوحه، وارد مرحله عملیاتی شد و اکنون بازارسازی می‌تواند بنا بر تشخیص خود از این منابع برای تأمین نیازهای کشور و همچنین تقویت ریال استفاده کند.
همچنین جریه‌های پیرامون آزادسازی قریبالوقوع سایر منابع کشور از جمله در بانک TBI عراق مطرح است. مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین در این زمینه گفته است از ۲۳ میلیارد دلار ذخیره‌شده در خارج از کشور، حدود ۶ میلیارد دلار آن از کره‌جنوبی وصول شده و همچنین از فراهم شدن مقدمات انتقال ۱۰ میلیارد دلار دیگر هم خبر داده است. علاوه بر این در خرداد با سفر رئیس کل بانک مر کزی به مقر صندوق بین‌المللی پول در واشنگتن و رایزنی با رئیس این صندوق، امکان استفاده از معادل ۶,۷ میلیارد دلار حق برداشت ویژه (SDR) کشورمان نزد صندوق فراهم شد.

■ **ابعاد گسترده آزادسازی منابع**

منابع ارزی مسدود شده کشور یکی پس از دیگری در حال آزادسازی است و به نظر می‌رسد بعد از این هم باید منتظر خبرهای دیگری در این زمینه باشیم. این منابع دست بازارساز را باز می‌کند تا از یک سو روند مدیریت ارزی کشور بویژه تأمین کالاهای مورد نیاز وارداتی را بسسپار روان‌تر از گذشته مدیریت کند و از سوی دیگر از این دارایی‌ها به عنوان پشتوانه پول ملی و تقویت ریال استفاده کند.

■ **تداوم ثبات بازار ارز**

کارشناسان اقتصاد معتقدند با ورود منابع جدید ارزی به اقتصاد کشورمان قطعاً شاهد تداوم روند تثبیت و استمرار آرامش در بازار ارز خواهیم بود. همان‌طور که از دیدگاه‌های کارشناسان و فعالان اقتصادی برمی‌آید، مجموعه اتفاقات رخ داده در فضای داخلی و بین‌المللی بیانگر افزایش روزافزون ذخایر ارزی و دسترسی بانک مرکزی به این منابع است که نتیجه آن ثبات و حتی کاهش نرخ دلار در بازار آزاد هم خواهد بود. دسترسی بانک مرکزی به منابع ارزی جدید در کنار تراز تجاری مثبت و جهش درآمدهای نفتی و همچنین سیاست تثبیت ارزی و مدیریت تقاضا از طریق راهاندازی مرکز مبادله ارز و طلای ایران، همگی باعث شده از ماه‌ها قبل بازار ارز به آرامش برسد و مدتی است از نوسانات ناگهانی خبری نیست. کم‌اینکه از مدت‌ها قبل برخی دلالتان ارزی با مشاهده روند صعودی وصول درآمدهای ارزی کشور در حال خروج از بازار هستند. به نظر می‌رسد با چشم‌انداز ثبات و حتی کاهش نرخ در بازار ارز، روند رکود و کاهش قیمتی که از هفته‌های قبل در بازارهای طلا، مسکن و خودرو شکل گرفت، ادامه داشته باشد.

بذرپاش همچنین در دیدار و مذاکره با الهام علی‌اف با تأکید بر اهمیت و لزوم تقویت و توسعه همکاری‌های حمل‌ونقلی و ترانزیتی در چارچوبی جامع، هدفمند و آینده‌نگر با توجه به ابتکار ایران راه تصریح کرد: ابتکار ترانزیتی «ایران راه» با طرح‌های کلان جمهوری آذربایجان هم‌خوانی دارد و می‌تواند فصل جدیدی از همکاری‌های ترانزیتی و لجستیکی را به روی دو طرف بگشاید.

وزیر راه و شهرسازی در این دیدار تأکید کرد: برنامه جامع ارتقای ترانزیت ۱۵ میلیون تن در سال در اقق ۲۰۳۰ در تمام ششوق هدف‌گذاری شده که برنامه عملیاتی آن باید پیگیری شود.

بذرپاش تأکید کرد: شرایط جدید در منطقه می‌تواند نودبخش آینده‌ای روشن در افزایش مبادلات اقتصادی و توسعه روابط باشد. در شرایط جدید صلح‌آمیز، همکاری‌های راهبردی ۲ کشور لام‌گسترش یابد. در راستای ابتکار «ایران راه» کریدور ارس از آغیند تا جلفا به عنوان مسیر شرق به غرب در ایران عملیاتی و اجرایی می‌شود.

■ **ارتقای سوآپ نفت و گاز با همکاری ترکمنستان**

رئیس کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی-همچنین بر ارتقای سوآپ نفت و گاز با همکاری ترکمنستان تأکید کرد. بذرپاش بااشاره به آمادگی ایران برای تسهیل سرمایه‌گذاری و حضور تاجار و بازرگانان در ایران، بر تشکیل کارگروه شناسایی منابع موجود در روابط اقتصادی ۲ کشور، رفع موانع مبادلات بانکی، اعلام آمادگی برای همکاری‌های بخش نفت و گاز و گردشگری، ارتباطات و فناوری اطلاعات، کشاورزی و احداث شهرک‌های صنعتی، احیای بازارچه مرزی آستانرا و احداث مشترک سدها تأکید کرد.

رئیس کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و آذربایجان همچنین در این مذاکره به موضوع حمل‌ونقل پروژه آستانرا – آستانرا، احداث پل آغیند، تسهیل تردد ناوگان ایرانی در آذربایجان و لزوم توسعه همکاری‌ها در حوزه کشتی‌های رور-و در دریای خزر پرداخت.

یکشنبه ۱۶ مهر ۱۴۰۲
 وطن‌امروز | شماره ۲۸۷۱

اقتصادی

اخبار

ایجاد ۲۲۴ هزار فرصت شغلی

در روستاهای کشور

معاون توسعه روستایی و مناطق محروم کشور در نمایشگاه روستاپاد گفت: امسال ۲۲۴ هزار فرصت شغلی در مناطق روستایی کشور ایجاد شده است. امیرحسین مدنی دیروز گفت: امسال ۲۲۴ هزار فرصت شغلی در مناطق روستایی ایجاد شده که توسط سامانه‌رد اشتغال قابل رهگیری است. وی افزود: سهم روستاییان و عشایر بر اساس نسبت جمعیت از منابع حساب پیشرفت و عدالت و سایر تسهیلات تکلیفی ۲۶ درصد است و پیگیری می‌کنیم این سهم پرداخت شود. معاون توسعه روستایی و مناطق محروم کشور همچنین گفت: امروز به مناسبت روز ملی روستا و عشایر ۲ هزار پروژه اقتصادی در سراسر کشور شامل پروژه‌های کوچک، متوسط و حتی بزرگ در نواحی صنعتی شامل پروژه‌های احیایی و صنایع خرد راهاندازی می‌شود که ۱۰ هزار میلیارد تومان در این پروژه‌ها سرمایه‌گذاری شده‌است.مدنی همچنین گفت: در مجموع ۲۴ هزار پروژه در کشور در مناطق روستایی اجرا شده که طی دو سال گذشته ۶۸۰ هزار شغل ایجاد کرده است. وی همچنین درباره آسفالت راه‌روستایی گفت: ۴ هزار کیلومتر آسفالت روستایی انجام شده و امسال هم قرار است ۳ هزار کیلومتر دیگر از راه‌های روستایی آسفالت شود.

عضویت ۲,۵ میلیون روستایی

در صندوق بیمه اجتماعی روستاییان

مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر کشور گفت: از جمعیت ۹ میلیون نفری جامعه روستاییان و کشاورزان و عشایر کشور ۲,۵ میلیون نفر به عضویت صندوق بیمه اجتماعی عشایر درآمدند. بیتالله برقراری در گفت‌وگوی رادیویی اظهار داشت: از زمان استقرار دولت سیزدهم ۶۰۰ هزار نفر به عضویت صندوق بیمه اجتماعی روستاییان و کشاورزان و عشایر درآمدند و ۹۰ درصد اعضا نیز به تمدید بیمه‌نامه خود اقدام کردند. وی افزود: ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر از واجدین شرایط بیمه اجتماعی به عضویت صندوق درآمدند و انتظار می‌رود با اطلاع‌رسانی‌هایی که از طریق سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌ها و نمازهای جمعه و سفرهای استانی می‌شود، مشارکت مردم برای عضویت از خدمت‌رسانی این صندوق بیشتر شود. برقراری، این بیمه را اختیاری دانست و ادامه داد: دولت در بودجه امسال ۱۶۵ درصد بودجه این صندوق را افزایش داده که نشانه عزم دولت برای توسعه خدمت‌رسانی به روستاییان، کشاورزان و عشایر کشور بوده است. مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان روستاییان و عشایر تصریح کرد: کسانی که عضو صندوق بیمه اجتماعی می‌شوند مستمری بازنشستگی خواهند گرفت. وی عضویت در صندوق بیمه اجتماعی را برای ۱۸ تا ۵۰ ساله‌ها عنوان کرد و گفت: اعضا در این صندوق در ۸ سطح تعیین‌شده از حداقل ماهیانه ۵۰ تا حداکثر ۲۵۰ هزار تومان پرداخت عضویت خواهند داشت تا به تناسب درآمد خود از خدمات این صندوق بهره ببرند.

مراسم روز ملی صادرات با حضور

رئیس‌جمهور بر گزار می‌شود

معاون ارتقای کسب‌وکارهای بین‌المللی سازمان توسعه تجارت ایران از برگزاری مراسم روز ملی صادرات با حضور رئیس‌جمهور خبرداد. به نقل از سازمان توسعه تجارت ایران، سیدمحمدصادق قنادزاده با بیان اینکه ۲۹ مهر به عنوان روز ملی تجلیل از صادرکنندگان ملی و نمونه شناخته می‌شود، درباره فرآیند ارزیابی صادرکنندگان گفت: فرآیند ثبت‌نام و ارزیابی صادرکنندگان نمونه از چند ماه قبل شروع شده که یک بخش از این ارزیابی، شامل خوداظهاری و بخشی هم شامل آمار عملکرد صادرات شرکت‌ها است. قائم‌مقام ستاد روز ملی صادرات با بیان اینکه امسال به لحاظ شکلی و محتوایی تغییرات اساسی در فرآیند انتخاب صادرکنندگان نمونه و ممتاز صورت گرفته است، افزود: به لحاظ شکلی مهم‌ترین تغییر این است که فرآیند انتخاب صادرکننده نمونه به صورت سامانه‌ای انجام شده است، به‌گونه‌ای که عمده ارزیابی از صورت دستی و کارگروهی خارج و به صورت سامانه‌ای و فراخوان داده از طریق سامانه‌های رسمی کشور انجام شده است. قنادزاده تأکید کرد: این شیوه ارزیابی باعث شده شفافیت و دقت در فرآیند انتخاب صادرکنندگان نمونه امسال افزایش و حواشی کاهش یابد. قنادزاده با اشاره به اهمیت صادرات کالاهای با ارزش افزوده بالاتر افزود: امسال ۵ مورد از صادرکنندگان برتر را از میان شرکت‌های صاحب محصولات با ارزش افزوده بالاتر و شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور انتخاب خواهیم کرد. معاون ارتقای کسب‌وکارهای بین‌المللی سازمان توسعه تجارت ایران و قائم مقام ستاد برگزاری روز ملی صادرات اظهار داشت: امسال و در روز ملی صادرات، متفاوت از سالهای گذشته از یک تعاونی برتر نیز تجلیل می‌شود. همچنین از بین SMEها (شرکت‌های کوچک و متوسط)، یک منتخب و از میان شرکت‌های مدیریت صادرات نیز یک شرکت در میان صادرکنندگان برتر حضور خواهد داشت و نهایتاً ۵ مورد از صادرکنندگان نمونه و برتر امسال از بین شرکت‌های حوزه صادرات خدمات‌اعم از خدمات فنی و مهندسی، گردشگری و صنایع خلاق انتخاب خواهند شد.

به گفته وی، در مجموع و در کنار صادرکنندگان ممتاز، نهایتاً ۵۰ صادرکننده نمونه انتخاب و تندیس صادرکننده برتر به آنها تقدیم می‌شود. قنادزاده اظهار داشت: امسال حدود ۵۵۰ تقاضا برای حضور در فرآیند صادرکننده نمونه داشتیم که بر اساس سرفصل‌های تقاضاها در دستگا‌های مختلف و بر اساس شاخص‌های تدوین‌شده آغاز شده و بخشی هم که به صورت سامانه‌ای و ارزیابی کنی بوده، در حال انجام است و در نهایت طی و روزهای آینده اسامی صادرکنندگان نمونه نهایی و در روز ملی صادرات اعلام می‌شود. قنادزاده افزود: براساس برنامه‌ریزی انجام شده، ۲۹ مهرماه و همزمان با روز ملی صادرات، تندیس برترین صادرکنندگان کشور با حضور رئیس‌جمهور اهدا و از آنها تقدیر خواهد شد.

بانک

بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود خود اعلام کرد رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۲۳ به ۴,۱ درصد خواهد رسید که بیش از ۲ بر رشد اقتصادی ۱,۹ درصدی کشورهای غرب آسیا و شمال آفریقااست. این گزارش رشد اقتصادی ایران برای سال گذشته میلادی را ۳,۸ درصد برآورد کرده‌است. این نهاد بین‌المللی رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۲۲ را در این گزارش به میزان قابل‌توجهی اصلاح کرده است. بانک جهانی در گزارش ماه‌اکتبر سال گذشته خود رشد اقتصادی ایران برای سال ۲۰۲۲ را ۲,۹ درصد اعلام کرده بود.

■ **بهبود تراز مالی دولت و تراز تجاری و تورم ایران**
بر اساس این گزارش، تراز تجاری ایران از ۳,۵ درصد تولید ناخالص ملی در سال ۲۰۲۲ روند افزایشی به خود گرفته و در سال ۲۰۲۳ به ۴,۸ درصد تولید ناخالص داخلی رسیده است. این رقم سال ۲۰۲۱ منفی ۳,۱ درصد بوده است.

بر اساس پیش‌بینی بانک جهانی

رشد اقتصادی ایران ۲ برابر غرب آسیا و شمال آفریقا می‌شود

در این میان، رشد اقتصادی کشورهای منفی ۱,۹ درصد بوده در سال جاری میلادی بهبود یافته و به منفی ۱,۶ درصد خواهد رسید. این رقم سال ۲۰۲۱ نیز برابر با منفی ۳,۲ درصد بوده است که نشان از روند بهبود این شاخص طی این ۳ سال دارد.

در بخش دیگری از این گزارش، بانک جهانی نرخ تورم ایران در سال جاری میلادی را ۲۶٫۶ درصد برآورد کرده، در حالی است که سال گذشته برابر با ۴۶,۵ درصد بوده است. به این ترتیب کاهش یافته و پیش‌بینی می‌شود در سال آینده نیز به ۳۵,۸ درصد کاهش یابد.

■ **ورود عربستان و عراق به رکود**

بر اساس این گزارش، درحالی‌که منطقه غرب آسیا و شمال آفریقا در سال ۲۰۲۳ به علت افزایش قیمت نفت و گاز رشد اقتصادی ۶ درصدی را تجربه کرده بودند اما این رقم در سال جاری میلادی به ۱,۹ درصد کاهش یافته‌است.

	Real GDP growth (percent)				Real GDP per capita growth (percent)				Current account balance (percent of GDP)				Fiscal balance (percent of GDP)			
	2021	2022	2023a	2024a	2021	2022	2023a	2024a	2021	2022	2023a	2024a	2021	2022	2023a	2024a
MENA	3.4	6.0	1.9	3.5	2.4	4.3	0.4	1.9	4.5	10.6	5.9	3.2	-3.3	2.2	-1.2	-1.1
Middle-income MENA	3.5	4.8	2.9	3.4	2.3	3.8	2.0	2.0	0.1	3.5	1.0	0.4	-4.4	-1.6	-4.0	-4.0
Oil exporters	3.1	6.2	1.5	3.5	2.4	4.4	-0.1	1.9	6.9	14.2	8.0	7.0	-2.3	4.3	-0.3	-0.2
GCC	3.2	7.3	1.0	3.6	4.6	-1.5	1.5	1.2	8.0	14.2	9.6	8.8	-2.4	4.9	0.8	1.1
Qatar	1.5	4.9	2.8	2.5	2.0	-0.7	1.5	1.5	14.7	26.6	16.1	13.3	0.2	10.3	6.1	5.3
United Arab Emirates	3.5	6.6	3.4	3.7	1.1	6.0	3.4	3.7	10.6	12.8	12.4	11.8	-1.4	9.0	5.2	4.6
Bahrain	2.7	4.9	2.8	3.3	3.7	4.2	1.9	2.4	4.6	15.4	7.8	6.4	-11.0	-0.0	-5.3	-4.5
Saudi Arabia	3.9	8.7	-0.9	4.1	6.5	4.0	-4.5	0.5	5.1	15.6	5.4	5.7	-7.5	2.4	-1.5	-0.1
Kuwait	1.9	7.9	0.8	2.6	3.9	7.4	-0.1	1.7	16.0	26.5	23.1	19.1	-7.3	2.2	-8.0	-10.7
Oman	3.1	4.3	1.4	2.7	3.6	3.0	0.0	1.2	-4.9	6.2	5.0	5.1	-5.2	7.2	6.0	5.7
Developing oil exporters	3.0	4.3	2.4	3.4	2.6	2.9	1.0	2.1	4.4	10.3	4.2	3.3	-2.1	2.1	-2.8	-2.9
Iran Islamic Rep.	6.7	3.8	4.1	3.5	3.9	3.0	3.4	2.7	3.3	3.5	4.8	3.5	-3.2	-1.9	-1.6	-2.1
Algeria	3.4	3.2	2.1	2.5	1.7	1.6	0.5	0.9	-2.8	9.4	1.9	0.3	-7.2	-2.9	-6.8	-6.8
Iraq	-2.1	7.0	-2.3	4.3	-4.3	-4.7	-4.5	-2.0	13.2	22.6	5.0	5.4	4.4	12.0	-1.6	-1.4
Developing oil importers	4.3	4.9	3.8	3.4	2.8	3.7	2.2	1.9	-4.4	-4.4	-3.2	-3.5	-6.8	-5.9	-5.5	-5.7
Egypt, Arab Rep.	3.3	6.6	4.2	3.7	3.5	2.6	1.8	-4.3	-3.5	-2.8	-2.8	-7.1	-6.2	-6.0	-7.1	-7.1
Tunisia	4.4	2.4	1.2	3.0	1.8	1.7	0.4	2.1	-6.0	-0.6	-4.0	-4.6	-7.6	-6.6	-5.6	-5.6
Jordan	2.2	2.5	2.6	2.5	0.2	1.5	2.1	2.3	-6.2	-8.7	-7.6	-5.9	-4.4	-5.8	-5.1	-5.0
Morocco	8.0	1.3	2.8	3.1	6.9	0.2	1.7	2.3	-2.3	-3.5	-1.5	-2.4	-6.0	-5.2	-4.1	-4.1
West Bank and Gaza	7.0	3.9	3.2	3.0	4.4	1.4	0.7	0.4	-9.8	-13.0	-13.8	-13.2	-8.8	-1.8	-2.9	-2.9
Cyprus	4.5	3.1	4.7	5.1	3.1	1.7	3.2	3.7	-0.7	-2.1	1.0	-0.8	-2.9	-1.5	-1.9	-1.4
Americandum									12.9	-0.1	7.8	3.6	11.0	2.5	14.4	7.2
Libya	21.4	-1.2	14.1	4.1	29.8	-2.4	12.8	3.0	-5.8	-1.2	0.7	N/A	-5.8	-1.2	0.7	N/A
Lebanon	-7.0	-0.6	0.2	N/A	-5.8	-1.2	0.7	N/A	-12.5	-32.7	-12.8	N/A	1.0	-2.9	-1.3	N/A
Syria	1.3	-3.5	-5.5	N/A	-1.3	-7.0	-0.9	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	-9.5	-8.4	-8.4	N/A
Yemen	-3.0	1.5	-0.5	2.0	-3.1	-0.7	-2.7	-0.2	-17.3	-16.5	-21.8	-13.5	-1.0	-2.8	-2.9	0.0